
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- UKÁZKA OPEŘENCŮ V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

    - PŘEDSTAVENÍ „BAJKY PANA EZOPA“ 

- DĚJEPISNÝ KROUŽEK A VÝLET DO PLZNĚ 

- BAREVNÝ TÝDEN 

- MEZINÁRODNÍ DEN MATEŘSKÉHO JAZYKA 

- STRÁNKA HUMORU 

- SERIÁL „ZÁHADNÍ TVOROVÉ“ 

- ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ JESENÍČKU 



2 

 

 

Na začátku února navštívil děti z naší mateřské školy Zdeněk Burghauser se 

svými opeřenými kamarády. Pan Burghauser jezdí do školek se vzdělávacím pořadem, 

v němž zábavnou formou seznamuje děti s různými druhy ptáků. Opeřencům se věnuje 

už 31 let a doma jich má asi padesát. Některé z nich si děti mohly prohlédnout zblízka. 

Viděly například kalouse ušatého, poštolku obecnou, orla skalního nebo kanárka.  

Aby vystoupení bylo ještě zajímavější, zpestřil ho pan Burghauser několika 

kouzelnickými triky, které děti i paní učitelky velmi pobavily. Na závěr pořadu přinesl 

papouška aru, s nímž se zájemci mohli vyfotit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Při vyslovení jména Ezop si mnozí z nás ihned vzpomenou na školu a povídání 

o starověkém vypravěči bajek – příběhů se stručným dějem, v nichž zvířata mluví a 

jednají jako lidé. Lidské vlastnosti má například vychytralá liška, požitkářská kočka, 

hloupý osel či pyšný orel. Příběhy končí jistým ponaučením, jež bývá aktuální i po 

2 500 letech.  

 

 

 

 

 

 

 

S tímto záměrem bylo do vyučování pro žáky 1. stupně zařazeno loutkoherecké 

představení s názvem „Bajky pana Ezopa aneb Dávná moudra věčně platná“, v němž 

se v pondělí 6. února 2023 dětem představila dvojice protagonistů Divadélka pro školy 

z Hradce Králové. Nebyla u nás poprvé, a tak se očekávala porce kvalitní zábavy   

i poučení. Herci s použitím loutek představili žákům některé z Ezopových bajek a své 

vystoupení doplnili písničkami a hrou na kytaru. Vyprávění občas proložili vtipnými 

gagy, takže se všichni výborně bavili. Představení splnilo svůj účel na jedničku! 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

     Od října loňského roku funguje na naší škole nový kroužek – 

dějepisný, který je určen pro zájemce o českou i světovou historii. 

    Jeho členové (bratři Daniel a Petr Makovští, Petr Vošahlík, Marek 

Měchura, Jan Černohlávek, Míša Burstová a Julie Demková z 8. třídy) 

se pravidelně scházejí ve čtvrtek ráno a rozhodně se nenudí. Pracují 

s tištěnými dokumenty a pracovními listy, sledují filmové dokumenty, 

luští křížovky, doplňovačky a kvízy, účastní se tematických soutěží 

(Dějepisná olympiáda, Lidice pro 21. století), pro žáky a zaměstnance 

školy pravidelně připravují hlášení do školního rozhlasu o významných 

historických událostech. Navrhovali také vlastní erby a české mince.  

Nedílnou součástí činnosti kroužku jsou také výlety a exkurze 

s historickou tematikou. Členové kroužku už například navštívili kostel 

sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici v Praze, kde se ukrývali v době 2. 

světové války čs. parašutisté, a zúčastnili se přednášky a výstavy na téma 

holocaustu v Rakovníku. A další zajímavé akce je ještě čekají.   

V době jarních prázdnin navštívili Muzeum generála Pattona a 

Velkou synagogu v Plzni, na konci března se chystají do Armádního 

muzea na Vítkově v Praze (expozice a výukový program věnované 2. 

světové válce), v dubnu navštíví okresní archiv v Rakovníku, následující 

měsíc bude jejich cílem Národní muzeum v Praze (expozice věnovaná 

dějinám 20. století) a na začátku června je pro ně a další zájemce z řad 7. 

– 9. třídy připravena dvoudenní exkurze do Dobrošova (pohraniční 

pevnost z 30. let) a vyhlazovacího tábora Osvětim (Polsko). 

     

 
Pokud tě tedy činnost 

dějepisného kroužku zaujala 

a zajímá tě historie, přidej se 

k nám! Další nové členy rádi 

mezi sebou přivítáme. 

Mgr. Petra Hrůzová 

 



4 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Členové dějepisného kroužku se rozhodli 

zpestřit si své jarní prázdniny výletem za 

pamětihodnostmi města Plzně. Metropole 

Plzeňského kraje nebyla cílem exkurze poprvé. Například již na konci loňského roku 

si žáci letošní 8. třídy v rámci třídního výletu prohlédli místní podzemí a vystoupali na 

nejvyšší kostelní věž naší vlasti. 

     Za sychravého, nevlídného počasí se šest „dějepisců“ (Honza Černohlávek, Petr 

a Daniel Makovští, Petr Vošahlík, Julča Demková a Míša Burstová) spolu s p. učitelkou 

Hrůzovou a paní Burstovou vydalo ve středu 15. února 2023 krátce před 8. hodinou 

autobusem do Plzně. Tentokrát byla exkurze zaměřena na události spojené s druhou 

světovou válkou a na osudy místní židovské komunity. 

      Prvním naším cílem bylo Muzeum generála Pattona, věnované 

zejména květnovým událostem r. 1945 a osvobození západních Čech. 

Muzeum vzniklo za podpory města Plzně v roce 2005. Převážná část 

exponátů pocházela ze sbírek soukromých sběratelů a představovala 

návštěvníkům fakta o osvobození města americkou armádou, o němž 

se v době komunismu nesmělo mluvit. V roce 2019 byla u příležitosti 

75. výročí vylodění Spojenců v Normandii otevřena nová expozice. 

Mapuje cestu Spojenců od vylodění v Normandii, přes bitvu v Ardenách až po cestu 

na západ Čech. Věnuje se nejen samotnému osvobození, ale též poválečnému působení 

amerických vojáků na našem území. Součástí 

expozice jsou autentické předměty a vzpomínky 

pamětníků. Při prohlídce jsme například spatřili 

bajonet M1 Garand a polní misky z pláže Omaha 

v severozápadní Francii či munici, polní láhev  

a lékařské potřeby z bojů v Ardenách. Zajímavý 

byl i tzv. český ježek neboli ocelový rozsocháč, 

který byl původně součástí předválečného čs. 

opevnění a po německé okupaci byl použit při 

stavbě tzv. Atlantického valu. 

      Z muzea jsme zamířili do nedaleké Velké synagogy. Jedná se o 2. 

největší stavbu svého druhu v Evropě a 3. největší na světě (po synagogách 

v Jeruzalémě a Budapešti). Od roku 1992 je národní kulturní památkou. 

      Výstavba synagogy v novorománském slohu s maurskými prvky 

probíhala podle plánů vídeňského architekta M. Fleischera a plzeňského 

stavitele E. Klotze v letech 1891 – 1893 a dle pamětního listu, nalezeného 

v báni severní věže, stála přes 141 000 zlatých.  



5 

 

Je to monumentální trojlodní stavba se dvěma 45 m 

vysokými věžemi. Interiér je vyzdoben výmalbou 

s rostlinnými motivy a součástí jsou také varhany 

z roku 1890. Ve dvoře se nachází patrový rabínský 

dům.  

      Synagoga byla otevřena v září roku 1893. Z 

nově vybudovaného svatostánku se ovšem plzeňští 

Židé netěšili příliš dlouho. V lednu 1942 bylo třemi 

transporty nacisty deportováno do Terezína 2 605 

Židů z Plzně. Od zničení Velkou synagogu nejspíše 

zachránila poloha mezi dvěma domy a také fakt, že 

sloužila jako prodejní sklad nábytku deportovaných 

Židů a později se stala pracovní dílnou, kde se šily 

uniformy německých vojáků. Osvobozování města 

na konci války dodnes připomínají otvory po kulkách 

na deskách Desatera na vrcholku průčelí synagogy. 

      Po válce byla Velká synagoga vrácena židovské náboženské obci (holocaust 

přežilo jen 204 osob). Jen zázrakem pak přečkala i období komunistického režimu,   

i když postupně chátrala. Snaha židovské obce o záchranu této památky vyvrcholila  

v letech 1994 – 1998, kdy došlo k částečné rekonstrukci. Slavnostního znovuotevření 

synagogy na židovský svátek Tu biŠvat (11. 2. 1998) se zúčastnili i přední před-

stavitelé města a státu. Další větší rekonstrukce pak proběhla v letech 2019 – 2022. 

 

 

 

 

 

 

      V současnosti slouží synagoga svému původnímu účelu, zároveň je využívána 

jako výstavní a koncertní sál. „Dějepisci“ si důkladně prohlédli nejen hlavní prostor, 

ale také interaktivní expozici věnovanou židovským památkám Plzeňského kraje a 

výstavu zaměřenou na osud místní židovské komunity za holocaustu (v bočních lodích 

a na galerii). Poté se skupinka vydala ke své poslední zastávce – památníku „Díky, 

Ameriko.“ 

      Následovalo občerstvení v oblíbeném „mekáči“ a cesta domů. „Dějepisci“ se 

vrátili do Jesenice kolem 16.30 hod. Sice promrzlí, ale s pocitem, že prožili zajímavý 

den a dozvěděli se mnoho nového. Další výlet plný zážitků a poznání na 

ně čeká již na konci března, kdy navštíví Armádní muzeum na pražském 

Vítkově.  

      Velké poděkování za zdárný průběh výletu patří p. Petře Burstové, 

mamince Míši, která nás byla nejen ochotná doprovázet, ale pořídila také 

spoustu zajímavých fotografií, jež si můžete prohlédnout na stránkách naší 

školy.  
Mgr. Petra Hrůzová 

 



6 

 

 

Čekání na jarní prázdniny pojali žáci z 5. až 9. třídy hravě  

a v týdnu od 6. do 10. února 2023 se zapojili do Barevného týdne. 

Děti i dospělí prohledali své šatníky a vyhledali oblečení v předem 

domluvených barvách. Někteří si také barevně vyzdobily své třídy.  

 

 

 

STRUKTURA LIDSKÉHO OKA 

Příběh barev začíná u viditelného 

světla, jehož paprsky zaostřuje lidské oko 

na svou zadní stěnu – sítnici. Zde světlo 

způsobuje chemické přeměny ve světlo-

čivných buňkách (tyčinky a čípky), které 

pak vysílají nervové impulsy zrakovým 

(optickým) nervem do mozku. Barevné 

vidění je umožněno čípky, jež jsou citlivé 

na tři základní barvy: červenou, zelenou 

a modrou.  

Bílou barvu pozorujeme, když je dopadající 

záření vnímáno všemi třemi druhy čípků, a černou, 

pokud není vnímáno žádným z nich. Barevné složky 

viditelného světla jsou zřetelné např. při pozorování 

duhy. Její půlkruhový barevný pás má vnitřní okraj 

fialový a vnější okraj červený. 

 

 

 
 

COLORTERAPIE 

Zajímavý přístup k barvám má tzv. 

COLORTERAPIE = Metoda léčení barvami, 

kterou znaly již staré národy. Podívejme 

se na barvy jejím pohledem: 

BARVA SOUVISLOST  BARVA SOUVISLOST 
     

ČERVENÁ 
- Zvyšuje krevní tlak  

- Symbolizuje lásku 

 
ZELENÁ  

- Snižuje krevní tlak 

- Symbolizuje život 

ORANŽOVÁ 
- Působí proti depresím 

- Navozuje optimismus 

 
MODRÁ 

- Působí tlumivě 

- Symbolizuje klid 

ŽLUTÁ 
- Zvyšuje výkonnost 

- Dodává inspiraci 

 
FIALOVÁ 

- Posiluje meditaci 

- Dodává duchovní sílu  

         Barevný týden se setkal s velkým ohlasem a zúčastněné třídy k němu 

přistoupily velmi zodpovědně. Dokonce nás napadlo, podívat se na svět barev 

trošku odborněji a zopakovat si tak něco ze základního učiva… 

 



7 

 

BAREVNÉ DNY VELIKONOC 2023 

Velikonoce jsou nejdůležitějším křesťanským svátkem. Jsou oslavou Kristova 

zmrtvýchvstání a do našeho článku přispějí několika barevnými dny:  

1. 
MODRÉ PONDĚLÍ  Následuje po Květné neděli 2. 4. 2023 a začíná 

jím Svatý (Pašijový) týden 3. 4. 2023 
 

2. 

ŽLUTÉ ÚTERÝ 

(někdy ŠEDIVÉ) 
 Čtou se nebo zpívají pašije – části evangelií 

popisující poslední večeři, zatčení, smrt  

a zmrtvýchvstání Ježíše Krista 4. 4. 2023 
 

3. 
ČERNÁ STŘEDA  Černá (Sazometná) připomíná, že se vymetaly 

saze z kamen a komínů 5. 4. 2023 
 

4. 
ZELENÝ ČTVRTEK  Den poslední večeře Páně, při níž se Ježíš loučil 

s apoštoly 6. 4. 2023 
 

5. VELKÝ PÁTEK  Křesťané si připomínají ukřižování Ježíše Krista 
 

6. 
BÍLÁ SOBOTA  Připomíná den, kdy bylo Ježíšovo tělo sejmuto  

z kříže a uloženo do skalního hrobu 8. 4. 2023 
 

7. VELIKONOČNÍ 

NEDĚLE 
 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně → Končí Svatý 

týden  
 

8. 
ČERVENÉ PONDĚLÍ 

 Vyvrcholení svátků velikonoční pomlázkou 
10. 4. 2023 

 

ZNÁME I BAREVNÉ TELEFONNÍ LINKY 

Jako barevné (nebo duhové) se označují linky začínající číslicí 8 nebo 9. Velký 

pozor je třeba si dát zejména na čísla začínající devítkou, kde cena hovoru může být až 

990 Kč! 

 ČÍSLA INFOLINEK FIREM A INSTITUCÍ 

ZELENÁ LINKA  800  Vždy zdarma Hovor platí volaná osoba 
    

MODRÁ LINKA 
 81; 83; 843; 844; 845; 846; 855  

 O náklady na hovor se dělí volající osoba s volanou osobou 
    

BÍLÁ LINKA  840; 841; 842; 847; 848; 849 Hovor platí volající osoba 



8 

 

 

21. února si připomínáme mezinárodní den mateřského jazyka. 

Tento svátek vyhlásila v roce 1999 organizace UNESCO (Organizace 

Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu) jako připomínku 

toho, že na světě existuje něco kolem sedmi tisíc jazyků. Jejich 

různorodost představuje kulturní dědictví lidstva, o jehož zachování je 

nutno pečovat. 

Mateřský jazyk je důležitou součástí identity každého z nás. V něm jsme 

schopni spontánně komunikovat, vyjadřovat všechny své emoce, pocity, potřeby, 

přání, libost či nelibost. Ovlivňuje naše vnímání a myšlení. Na základě mateřského 

jazyka se vzděláváme a jsme schopni se učit další jazyky.  

Náš mateřský jazyk je spojen s naší kulturou. Používáme ho od narození. Je to 

jazyk našich rodičů. Od nich získáváme tradiční znalosti (např. jsem Čech, mluvím 

česky, znám české pohádky, slavné české osobnosti apod.).  

My se však chceme v našem krátkém článku podívat na některé češtinářské 

podivnosti. Čeština totiž nabízí několik unikátních zajímavostí, kterými může našince 

překvapit a pobavit. VĚDĚLI JSTE NAPŘÍKLAD, ŽE…  

 … co do počtu písmen (40) je zatím nejdelším slovo 

NEJNEZDEVĚTADEVADESÁTERONÁSOBITELNĚJŠÍMI? Sesadilo z pomyslného 

trůnu dlouho uváděné slovo NEJNEOBHOSPODAŘOVÁVATELNĚJŠÍMI se 30 písmeny. 

Pravdou je, že takový jazykolam asi nikdo nikdy nepoužije, stejně jako jiné krkolomné 

složeniny, které jazykoví kutilové vymýšlejí. 

 … nejdelší slovo složené pouze ze souhlásek (10) je ČTVRTČTVRŤ?  

Dlouho se drželo v čele slovo SCVRNKLS (8), které na čas vystřídala ČTVRTHRST (9). 

 … například slova DVACETIKORUNY nebo MATEŘÍDOUŠKY obsahují samohlásky 

A, E, I, O, U, Y v uvedeném pořadí? 

 … slovo NEPŘEDEŽENEME obsahuje 6krát jedinou samohlásku E? 
 

 … existují věty, které jsou úmyslně sestaveny tak, aby v nich určité slovo nešlo 

běžným pravopisem napsat (problémem je doplnění i/y)? Jde například o tyto věty: 

 Pták měl na bidle (tyči) dobré bydlo (obydlí). Když vítr zafoukal, obě b?dla spadla. 

 Vír se výra zmocnil a po obou v?rech nezbylo nic.  

 Vískala mu ve vlasech a přitom si výskala, dokud ji v?skání neomrzelo.  

 … lze sestavit větu, v níž se 5krát za sebou napíše li? Spočítejme to:  

Ulili-li liliputáni oheň včas, zabránili požáru. Ještě zajímavější je věta, v níž se vyskytne 

dvojce ti/tí dokonce 7krát za sebou: Nebudu se štítiti títi ti, Tibore, do těla. 

 … slavný jazykolam STRČ PRST SKRZ KRK má celkem 15 souhlásek? Ovšem 

například věta SMRŽ PLN SKVRN ZVLHL Z MLH Z BRD jich má dokonce 24, což ani 

to jistě není rekord. Dokážete vytvořit ještě delší větu ze samých souhlásek? Pokuste se.  

 … v současné češtině existuje více než 4 000 slov vytvořených pomocí předpony 

VY-? V tomto úctyhodném množství se však dá najít jen jediný běžný výraz, který 

začíná na VYVY-. Jde o sloveso VYVYŠOVAT (SE) a jeho odvozeniny, například 

VYVYŠOVÁNÍ. 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venkovský lékař se vrátil z honu. „Jak sis vedl?“ 

ptá se manželka. 

„Dva zajíci a čtyři noví pacienti…“ 

 
Paní Nováková povídá sousedce: „Představte 

si, že můj muž je po té návštěvě u psychiatra 

jako rybička.“ 

„Tak to vám gratuluji, že je v pořádku.“ 

„No, jak se to vezme. On úplně přestal mluvit 

a spát chodí do akvária!“ 

 

„Po tomto léku, 

pane Podmáslo, 

budete nerušeně 

spát celou noc,“ 

utěšuje lékař 

pacienta.  

„A jak často ho 

mám brát?“ 

„Každé dvě 

hodiny.“ 

 Svěřuje se pán v letadle svému spolucestujícímu: 

„Víte, já když letím letadlem, tak se pokaždé něco 

stane.“ 

Vzápětí nato se ozve hlášení: „Právě se porouchal 

motor našeho letadla. Ale nemusíte se bát. Každý 

dostane píšťalku, kterou odpudí žraloky.“ 

„Vidíte! Co jsem říkal? A teď dostanu rozbitou 

píšťalku, anebo hluchého žraloka!“ 

 

Maminka se ptá malého Pepíčka: 

„Copak jsi, Pepíčku, dneska venku 

dělal?“ 

„To, co dělají ptáčkové.“ 

„Ano? Ty sis pohvizdoval?“ 

„Ne, papal jsem žížalu.“ 

 



10 

 

JMÉNO TATZELWURM V překladu: PRACKATÝ ČERV 

MÍSTO Rakouské a švýcarské Alpy Evropa 
 

Rok 1799 – U rakouské obce Unken poblíž Salzburgu 

prý zemřel po útoku dvojice tatzelwurmů místní sedlák 

Hans Fuchs. 

Rok 1908 – Ve Štýrsku (jihovýchodní Rakousko) je  

při jedné ze svých obvyklých pochůzek v oblasti řeky 

Murau údajně napaden profesionální lovec Hans Bauer. 

Rozzuřený tvor prý skočil muži přímo do tváře.  

Rok 1934 – Švýcarský fotograf Belkin zveřejnil snímek 

tatzelwurma, který byl později označen za podvrh. 

Rok 1997 – Po tatzelwurmovi pátral i český záhadolog 

Ivan Mackerle (1942 – 2013).  

Současnost – Nesporný důkaz existence stále chybí.  

 

POPIS: 

- Mimořádně nebezpečný a útočný červ, dlouhý 

až jeden metr. 

- Má šupinaté tělo s jedním párem pracek, ostré 

zuby a jeho kousnutí je prý jedovaté. 

- Vydává pronikavý hvizd, jindy zase syčí jako 

kočka. 

- Mezi horaly je tento tvor známý také jako tzv. 

springwurm = skákající červ, protože se dokáže 

pohybovat dlouhými, až třímetrovými skoky. 

- Na svou kořist se vrhá ze stromů a skalních 

převisů, strhne ji svou tíhou a prokousne jí páteř. 

- Podle některých německých kryptozoologů jde patrně o evropskou odrůdu asijského 

velemloka obrovského – živočicha, který žije v čínských a japonských velehorách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZNÁMKA: 

Roku 1930 vypukla v Alpách červí 

horečka. Známý německý přírodo-

vědný časopis Kosmos uveřejnil 60 

nejvěrohodnějších hlášení a vyzval 

biology k serióznímu studiu tohoto 

pozoruhodného živočicha. Nástup 

nacismu a rozpoutání druhé světové 

války však těmto plánům zabránily. 

Pokud tvor ještě nevyhynul, tvoří 

jeho populaci jen několik jedinců.  



11 

 

JMÉNO CANAVAR V překladu: PŘÍŠERA 

MÍSTO Jezero Van Turecko 
 

Minulost – Vyobrazení nestvůry z jezera Van lze najít na dávných 

artefaktech, které vytvořili už prehistoričtí lovci.  

Rok 1889 – V istanbulských novinách Saadet č. 

1323, ze dne 28 Şaban 1306 (29. dubna 1889), 

vyšla zpráva, že jakéhosi nešťastníka na břehu 

jezera Van vtáhla do vody asi 15 m dlouhá, tmavě 

zbarvená nestvůra. 

Rok 1995 – Zastupující guvernér 

provincie Van, pan Bestami Alkan, 

pozoroval canavara, když na břehu 

jezera pořádal piknik. Svědectví 

podnítilo tureckou vládu k vyslání vědeckého týmu, ovšem pátrání žádné konkrétní 

výsledky nepřineslo.  

Současnost – Nesporný důkaz existence stále chybí. 
 

POPIS: 

- Zvíře má mít až 15 metrů dlouhé hadovité tělo, 

pokryté tmavými šupinami. 

- Na hřbetě má špičaté trojúhelníkové výběžky a na 

krku chlupatou rohatou hlavu s tlamou opatřenou 

ostrými zuby. 

POZNÁMKA 1): 

 Na památku canavara byla  

v centru čtvrti Gevaş ve městě Van postavena zhruba 4metrová 

socha (obrázek vlevo). Přestože neodpovídá jeho popisu, přispěla 

k oživení turistického ruchu v regionu. 

POZNÁMKA 2): 

Z poměrně nedávné doby pochází nahrávka rychle plavajícího 

tvora v jezeře Van pořízená mobilním telefonem. Zhlédnete ji na 

adrese: https://www.hurriyet.com.tr/video/van-golunde-canavar-

heyecani-cevredekiler-farketti-41927037 

https://www.hurriyet.com.tr/video/van-golunde-canavar-heyecani-cevredekiler-farketti-41927037
https://www.hurriyet.com.tr/video/van-golunde-canavar-heyecani-cevredekiler-farketti-41927037


12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.- VÝSTŘIŽKY:  Do čtverce pasuje výstřižek C.  

 

 

Spoj jedničku s jedničkou, dvojku s dvojkou a trojku  

s trojkou tak, aby se tyto tři spojovací čáry neprotnuly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 10/2022-2023: 

1.- PŘÍPAD DETEKTIVA ŠTKY 

Pan Václav K. tvrdil, že před usnutím nařídil budík na deset hodin. Protože 

však šel spát po osmé hodině, zvonil by budík již v deset hodin večer, 

nikoliv ráno. V noci se mu podařilo nepozorovaně odejít z hotelu, vykrást 

rodinný domek a vrátit se zpět. Povídání o budíku mělo prokázat jeho alibi. 

 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

 

TEXT K DOPLŇOVAČCE: 

1) Umělý člověk (stroj). 2) Hlavní město ČR. 3) Jméno 

zpěváka Gotta. 4) Druhý den v týdnu. 5) Opak jihu. 6) 

Peněžní ústav. 7) Čistí vodou. 8) Hnací stroj. 9) Opak 

„přibývá“. 10) První měsíc v kalendáři. 11) Snížení ceny 

zboží. 12) Opak začátku. 

 

Na letním táboře soutěžila skupina dívek a chlapců ve 

škrábání brambor. Čtyři dívky oškrábaly brambory za 3 

hodiny, šesti chlapcům trvalo stejné množství brambor 

2 hodiny. Kdo z nich byl šikovnější? 


